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ÖSSZEFOGLALÓ
Az elmúlt években újra és újra felvetődik annak 
az igénye, hogy ne kelljen a tőzsdén bejegyzet  
nyilvánosan működő részvénytársaságoknak 
hazai számviteli törvény szerint is könyvelniük, 
és annak megfelelően egyedi éves beszámolót 
készíteniük, hanem legyen elegendő egy, az 
IFRS szerini  konszolidált éves beszámoló össze-
állítása. Ez jelentős adminisztraí v tehercsök-
kentést eredményezhetne, mivel a menedzs-
ment minden üzlei  döntést az IFRS-ek és nem 
a számviteli törvény szerint készült beszámoló 
alapján hoz meg, főleg abban az esetben, ha a 
társasági nyereségadó megállapítására is nem-
zetközi standardok szerint elkészítet  beszámo-
ló alapján kerülne sor. 

Kulcsszavak: IFRS, egyedi beszámoló, nemzet-
közi beszámolási rendszer

A nemzetközi pénzügyi beszámolási alkalma-
zását tekintve hazánk a régió országaitól is el-
maradásban van, derül ki abból a nemzetközi 
felmérésből, amit a Nemzetgazdasági Minisz-
térium felkérésére a big 4 könyvvizsgáló cégek 
végeztek el az elmúlt év végén.

Ha az IFRS-eket az egyedi beszámolók szint-
jén is alkalmazni lehetne, akkor az egyszerű-
sítené a kéf éle beszámoló kötelező elkészí-

tése miat  megket őzöt  munkát, növelné az 
átláthatóságot és az összehasonlíthatóságot, 
mert az eddigi jogharmonizációs törekvések és 
évente meghozot  törvénymódosítások ellené-
re a hazai szabályozás és a nemzetközi pénzügyi 
beszámolási standardok közöi   még mindig 
jelentős különbségek vannak, melyek közül a 
legfontosabbakat az alábbiakban részletesen 
bemutatunk.
- Az eltérés a két számviteli rendszer közöt  

már a számviteli alapelvek szintjén szem-
betűnő azzal, hogy míg a magyar számviteli 
törvényben a i zennégy számviteli alapelv 
közöt  nincs egyértelmű hierarchia, addig az 
IFRS-ekben az alapelvek közöt  meghatáro-
zot  rangsor, fontossági sorrend mutatható 
ki. 

- A nemzetközi standardok a számviteli törvé-
nyünknél sokkal világosabban és egyértel-
műen rögzíi k az értékelési elveket (például a 
pénz időértékét fi gyelembe kell venni; valós 
értékelést kell alkalmazni számos, nem pénz-
ügyi eszköznél és kötelezet ségnél; kizárólag 
fordulónapi értékelés lehetséges), az értéke-
sítés költségeivel csökkentet  valós érték és 
a használai  érték (a jövőbeli pénzáramok 
jelenértéke) közül a nagyobbat tekini  meg-
térülő értéknek, az értékelési elvek alkalma-
zása is körülírtabb:
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· az IFRS-ek szerint a készletek bekerülési ér-
tékébe minden olyan tétel beleszámít, ami 
nincs a kizártak közöt , és szükséges volt az 
előállításhoz/beszerzéshez, szemben a szám-
viteli törvény „raktárba történő beszállításig 
felmerült” kitételével;

· a készletek értékvesztése az IFRS-ekben köz-
vetlen és nem egyéb ráfordításnak minősül;

· a tárgyi eszközöknél a nemzetközi standar-
dok kötelezően komponens megközelítést 
írnak elő (részekre kell szedni az eszközt és 
külön értékcsökkenteni);

· az alapítás-átszervezés költségei az IFRS-ek 
szerint nem aki válhatók immateriális jó-
szágként;

· a nemzetközi standardok szerint pozií v üzle-
i  vagy cégérték (goodwill) csak üzlei  kombi-
nációk során keletkezhet és nem amori zál-
ható, a badwill pedig nem elhatárolható;

· az IFRS-ek az átértékelésekkel közvetlenül az 
eszköz értékét módosítják, és ez az aktuali-
zált átértékelt összeg lesz az új könyv szerini  
érték, szemben a magyar értékhelyesbítés 
aki válásával;

- Az IFRS-ek szerini  mérlegben minden olyan 
eszközt állományba kell venni, ami fölöt  
a gazdálkodó szervezet ellenőrzési joggal 
bír, és már a vélelmezet  kötelezet séget is 
passziválni kell. Az eszköz fi nanszírozásával 
kapcsolatosan felmerülő hitel árfolyam-
vesztesége nem, és a kamata is csak az ún. 
minősítet  eszközök esetében. Ugyanakkor 
az általános célú hitelkamatok és az eszköz 
hasznos élet artamának végén várhatóan 
felmerülő (le)bontási költségek is aki válha-
tók. Mód van arra is, hogy az állami támo-
gatás összege levonásra kerüljön az eszköz 
aki vált értékéből, és így a kisebb lesz az esz-
köz brut ó éréke és az elszámolt értékcsökke-
nése. Pénzügyi lízing igénybevétele esetén a 
kötelezet ség diszkontált értéken kerül be a 
könyvekbe.

- A magyar előírások szerint a mérleg és az 
eredménykimutás struktúrája kötöt , és a 
gazdálkodó szervezet számviteli polii kájá-
ban rögzítet , azt megváltoztatni csak a kö-
vetkezetesség elvét szigorúan betartva lehet. 
Ezzel szemben az IFRS-ekben nincsenek mér-

1. ábra: Az IFRS-ek alkalmazása az egyedi (E) és a konszolidált (K) beszámolókra
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leg és eredménykimutatás sémák, hanem 

mindössze néhány ajánlot  sor. Felépítésük 

forma-független, szabadon alakíthatóak, 

mindössze néhány ajánlot  sort említ a stan-

dard. (A magyar gyakorlat al szemben, ahol 

a vállalkozások 90%-a összköltség eljárással 

készülő eredménykimutatást választ, az IFRS-

esek elsősorban a forgalmi eljárással készülő 

eredménykimutatást preferálják.)

- Eltérően a számviteli törvényünktől az 

IFRS-ek az ingatlanoknál megkülönböztei  
a befektetési célú ingatlant, amelyet valós 

értéken kell értékelni, és az ingatlanok ér-

tékváltozása az eredmény hatékonyan kerül 

elszámolásra.

- Elkülönítet en kell kimutatni az IFRS mérleg-

ben – és máshogy is kell értékelni – az érté-

kesítési céllal tartot  befektetet  eszközöket. 

- Az IFRS-ek szerint a céltartalékok nem jelen-

nek meg külön mérlegcsoportban, hanem a 

kötelezet ségek egy fajtája. A jövőbeli vesz-

teségekre és a függő tételekre nem képez-

hető, és mindig jelenértéken kell fi gyelembe 

venni, továbbá képzése, feloldása nem egyéb 

ráfordítás, egyéb bevétel, hanem a nemének 

megfelelő költségre, ráfordításra kerül.

- Az IFRS-ek szerini  mérlegben a kötelezet -
ségek közöt  a munkavállalói jut atásoknak 

négy fajtát kell megkülönböztetni: a rövid, 

hosszú, megszűnéshez kapcsolódó, munka-

viszony utáni (nyugdíj), a távollétek bizonyos 

eseteire tartalékot kell képezni, és az egy 

éven túl járó jut atásokat diszkontálni kell.

- A számviteli törvény adózás elői  , adózot , 
illetve mérleg szerini  eredmény-kategóri-

áival szemben az IFRS-ek a net ó (adózot ) 
eredmény, illetve az egyéb áf ogó eredmény 

fogalmakat használják. Ez utóbbi olyan té-

teleket tartalmaz, amelyek a gazdálkodótól 

függetlenül keletkeznek (például a piaci ér-

tékelésből fakadó különbségek), s közvetle-

nül tőketranzakciónak minősülnek ugyanúgy, 

mint minden, a tulajdonosokkal lefolytatot  

ügylet (például a tulajdonos felé történő ér-

tékesítés eredménye).

- Az IFRS szerini  eredménykimutatásban kü-

lön soron kell bemutatni a megszüntetet  
tevékenységek eredményhatását.

- Az IFRS-ek szerint a halasztot  adót az egyedi 

beszámolók szintjén is kötelező kimutatni, 

ami nemcsak a konszolidációs módosítások-

kor keletkezik, hanem minden olyan eset-

ben, amikor a könyv szerini  érték és az adó 

szempontjából releváns érték eltér és ez az 

eltérés megfordul.

- A nemzetközi standardok alapján a bevétel 

elszámolása valós értéken történik (ha pél-

dául a vételár halasztot , akkor jelenértéken). 

Bizonyos helyzetekben (építőipar, szolgálta-

tás) lehetővé teszi, hogy a végső készültség 

előt  arányosan bevételt számoljon el a gaz-

dálkodó, illetve késztermék értékesítésnél a 

bevételt a kockázat átszállásának napjához 

igazítja.

- Az IFRS-ekben a tárgyévi eredmény 

felosztása nem jelenik meg sem az 

eredménykimutatásban jóváhagyot  oszta-

lékként, sem pedig a mérlegben kötelezet -
ségként, hanem a tőke része marad.

- A pénzügyi kimutatások részét képező szö-

veges megjegyzések a számviteli törvény 

éves beszámolójának kiegészítő mellékletnél 

sokkal több információ közzétételét követe-

li meg, és olyan – nálunk kevésbé ismert és 

használt – közzétételi technikákat is felsorol, 

mint az érzékenység vizsgálat. Ugyanakkor a 

tőkeváltozás és a cash-fl ow önálló pénzügyi 

kimutatás rész, elem, és nem csupán a ki-

egészítő melléklet tartozéka, mint a magyar 

számvitelben.

A nemzetközi pénzügyi beszámolási standar-

dokkal szemben is megfogalmazódnak jogos 

krii kák az elmúlt években: bonyolultak, nem 

kellően át ekinthetőek, nehezen kezelhetőek, 

sok a kereszthivatkozás, az alternaí v meg-

oldás, a szabad értelmezés, túl általánosan 
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megfogalmazot ak, kevés az 

„ágazai ”, illetve az ágazai  
sajátosságokkal foglalkozó, a 

problémákat kiemelten bemu-

tató részletekbe is belemenő 

standard. (bank, biztosító), ke-

vés standardhoz készül gyakor-

lai  útmutató, így a nemzetközi 

könyvvizsgáló cégek kéziköny-

vei alapján kerül eldöntésre 

bizonyos tételek pénzügyi ki-

mutatásokban való szerepel-

tetésének helye. 

A tőzsdén jegyzet  és a hazai 

pénzügyi szektorban tevékenykedő cégek szám-

vitelesei szakmailag már kellőképpen felkészül-

tek az IFRS-ek alkalmazására az egyedi beszámo-

lók szintjén, hiszen nagy részük jelenleg is készít 

IFRS-ek alapján összeállítot  pénzügyi kimutatá-

sokat, biztonsággal tudják használni a standar-

dokat; számukra nem okozna tényleges többlet-

terhet a nemzetközi szabályok bevezetése. 

A jövőben az IFRS-eket alkalmazók körét ki le-

hetne bővíteni más, nem tőzsdei cégekre is.

Az IFRS-ek bevezetésének várható ütemezése 

az egyedi beszámolók szintjén

2. ábra: Az IFRS-ek bevezetésének

várható ütemezése az egyedi beszámolók szintjén
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